
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.516  97Quarta-feira, 23 DE AGOSTO DE 2023

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2023
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justi-
ficado, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO Nº 061/2023, prevê a 
DISPENSA em conformidade ao disposto no art. 29, II da Lei nº 13.303/16 
e Regulamento Interno de Licitações e Contratos - CODEC/PA, RATIFICO a 
Dispensa de Licitação nº 022/2023, na forma abaixo:
NÚMERO DA DISPENSA: 022/2023;
DATA DA DISPENSA: 22.08.2023;
DATA DA RATIFICAÇÃO: 22.08.2023;
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de 
Serviços de Buffet - Coquetel Volante, para 50 pessoas, com o forneci-
mento de salgados variados, doces variados, finger foods, bebidas não al-
coólicas (sucos naturais, achocolatados, café, água e refrigerantes), com a 
disponibilização de garçons, copeiras, louças e descartáveis e o transporte 
até o local do evento, a fim de atender a abertura da 54ª Feira Agropecu-
ária de Castanhal/EXPOFAC 2023, às 17h do dia 02 de setembro de 2023, 
conforme especificações constantes no Termo de Referência dos autos do 
processo PAE nº 2023/876242.
CONTRATADA: MOREIRA GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no 
CNPJ/MF nº 15.534.401/0001-07, com endereço na Travessa Dr. Éneas Pi-
nheiro, nº 2462, Térreo, Bairro Marco, CEP: 66095-015, Belém-PA., e-mail: 
contato@businessbel.com, na forma do processo PAE Nº 2023/876242.
ORÇAMENTO: F.P: 700201.22.661.1498.7656 - Promoção do Estado como 
Destino para Investimento Econômico. / Elemento de Despesa: 339039 
(Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) / Fonte: 01501000061. / 
VALOR: R$ 4.650,00 (quatro mil seiscentos e cinquenta reais)
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 29, II, da Lei nº 13.303/16, Regulamento Inter-
no de Licitações e Contratos da CODEC/PA e Decreto Estadual nº 856/2020.
JUSTIFICATIVA: Autos do PAE nº 2023/876242.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR -PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 976605
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 180/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, CONSIDE-
RANDO os termos do processo: 2023/942035; R E S O L V E:
I - CONCEDER a empregada Letícia Guedes Lobato, matrícula 5900870/2, 
ocupante do cargo de Gerência de Suprimentos, a importância de R$ 2.300,00 
(dois mil e trezentos reais), a fim de cobrir despesas de pronto pagamento, a 
ser aplicado de acordo com a classificação orçamentária abaixo:

Natureza de Despesa:
339030 – Material de Consumo

Valor:
R$ 1.300,00

  339039 – Serviço de Pessoa Jurídica R$ 1.000,00

II - O período de aplicação do suprimento ora determinado deverá ser de 
60 (sessenta) dias, a contar da data da emissão da ordem bancária e para a 
prestação de contas, 15 (quinze) dias após o término da referida aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 22 de agosto de 2023.
EDIMAR DE SOUZA GONCALVES - Presidente em Exercício

Protocolo: 976791

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 179/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/929853; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: EVANDRO DINIZ SOARES JUNIOR, matrícula: 5823587/5, 
ocupante do cargo de Gerente de Relações Institucionais.
OBJETIVO: Representar a Companhia para a participação na Vitrine de 
Agronégocio Paraenses (54° EXPOFAC)
DESTINO: Castanhal
PERÍODO: 09 e 10/09/2023
QTDE : ½ ( meia diária para cada dia de deslocamento)
Registre-se, publique-se e cumpra-se.  Belém, 22 de agosto de 2023
EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES -Presidente em exercício

Protocolo: 976506
 PORTARIA Nº 178/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/942309; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: Antonio de Pádua Rodrigues Filho, matrícula: 5946321/23, 
ocupante do cargo de Diretor de Estratégia e Relações Institucionais.
OBJETIVO: A fim de representar a Codec no Escutas Sociais – Planejamen-
to Estratégico de longo prazo do Estado do Pará ( Pará 2050)
DESTINO: Santarém
PERÍODO: 30/08 á 02/09/2023
QTDE:  3 e ½ diária (Três e meia diárias)
Registre-se, publique-se e cumpra-se.  Belém, 22 de agosto de 2023.
EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES -Presidente em exercício

Protocolo: 976442

 PORTARIA Nº 175/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/923307, R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: FELIPE JORGE LINHARES RIBEIRO DA SILVA, matrícula: 
5938211/2, ocupante do cargo de Gerente Regional Belém e área Metropolitana
OBJETIVO: Representar a Companhia para a participação na Vitrine de 
Agronégocio Paraenses (54° EXPOFAC)
DESTINO:  Castanhal
PERÍODO: 02, 03, 04, 05 e 06/09/2023
QTDE:  ½ diária ( para cada dia de deslocamento)
Registre-se, publique-se e cumpra-se.  Belém, 22 de agosto de 2023.
EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES  -Presidente em exercício

Protocolo: 976417

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

PORTARIA n° 128/2023 – 21 DE AGOSTO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, em exercício, no uso das atribuições legais conferidas pelo 
Decreto Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro 
de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no proces-
so PAE nº de 2023/860221 de 28/07/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, 01 diária complementar a 
servidora abaixo identificada, no trecho Belém/Conceição do Araguaia/Be-
lém na data 08/08/2023, com o objetivo de realizar cadastros dos inscritos 
no programa de microcrédito do Governo do Estado do Pará, através do 
NGPM CREDCIDADÃO.

Matrícula Nome Cargo
54166982 ANA PAULA DO AMARAL MAROJA ASSESSOR ESPECIAL II

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral

Protocolo: 976411
PORTARIA n° 129/2023 – 22 DE AGOSTO DE 2023.
 O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito CRE-
DCIDADÃO, em exercício, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto 
Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro de 2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no proces-
so PAE nº de 2023/923863 de 16/08/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, meia diária aos servidores 
abaixo identificados, no trecho Belém/Abaetetuba/Belém data 15/08/2023, 
com o objetivo de tratar com a prefeita do local sobre assuntos relaciona-
dos ao programa de microcrédito NGPM CREDCIDADÃO.  .

Matrícula Nome Cargo
8008078 BRASELINO CARLOS DA ASSUNÇÃO SOUSA DA SILVA DIRETOR GERAL
5969755 ROOSEVELT NOGUEIRA GAMA DE SOUZA SECRETARIO DE GABINETE

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral

Protocolo: 976535
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 64/2023– CP Nº 10/2023
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Círculo Engenharia Ltda -CNPJ 83.330.902/0001-13
OBJETO: Reforma e adequação do Parque Zoobotânico Mangal das Garças 
– 1º etapa, no Município de Belém, neste estado.
VIGÊNCIA: 23/08/2023 a 23/02/2025
VALOR: R$ 47.777.777,77
NOTA DE EMPENHO: 2023.070101NE002077
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 15.695.1498.7658 449051 01500000001/02500000001/01704000
026/02704000026/01709000025/02709000026


